Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra chemie a didaktiky chemie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Ověření reaktivity flaviniových solí s N- a O-nukleofily pro případnou

transformaci boronových kyselin na odpovídající aminy

Verification of flavinium salts reactivity with N- and O-nucleophiles for

eventual transformation of boronic acids to corresponding amines

Bc. Linda Honskusová

Vedoucí práce: Ing. Hana Kotoučová, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní školy

a střední školy chemie — výchova ke zdraví

2017

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Ověření reaktivity flaviniových solí

s N- a O-nukleofily pro případnou transformaci boronových kyselin na odpovídající aminy

vypracovala pod vedením vedoucí práce samostatně, za použití v práci uvedených pramenů

a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného

titulu.

V Praze dne 11. 7. 2017

........................................................

podpis

Mé díky patří Hance Kotoučové za odbornou a lidskou spolupráci při zpracování mé

diplomové práce, Radku Cibulkovi za konzultace, osazenstvu celé laboratoře

255 na ÚOCH VŠCHT za milé pracovní prostředí a pomocnou ruku, Danielu Novákovi za

jeho trpělivost, přístup k životu a inspirující lidskou otevřenost, Zuzce Čepelíkové za sdílení

bohatých zkušeností a dlouholetou podporu mého profesního i osobního růstu.

V neposlední řadě si zaslouží poděkování moje maminka, bez které by mé studium

nebylo umožněno a také sestry, nejbližší rodina a přátelé za jejich podporu.

ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce navazuje na dlouhodobě studovanou problematiku na

Ústavu organické chemie VŠCHT Praha v oblasti využití flaviniových solí jako katalyzátorů

oxidačních reakcí. Cílem bylo ověřit reaktivitu flaviniové soli 13 s různými typy

O- a N-nukleofilů sledováním tvorby odpovídajících C4a-aduktů. V rámci diplomové práce

byla připravena jednoduchá alloxaziniová sůl 13 a jeden z nukleofilů hydroxylamin 25.

Právě tento nukleofil jako jediný z nově testovaných tvoří dle výsledků získaných UV-VIS

měřením se solí 13 požadovaný C4a-adukt 13d.
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ABSTRACT

Presented diploma thesis follows the long-term study running at the Department of

Organic Chemistry at the University of Chemistry and Technology Prague in the field of

using flavinium salts as catalysts of oxidation reactions. The aim was to verify the reactivity

of flavinium salt 13 with different types of O- and N-nucleophiles by monitoring of the

corresponding C4a-adducts formation. In the thesis a simple alloxazinium salt 13 and one of

the nucleophiles (hydroxylamine 25) were prepared. According to the results obtained from

the UV-VIS measurements nucleophile 25 is the only one of the newly tested wchich formed

desired C4a-adduct 13d with alloxazinium salt 13.
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1 ÚVOD

1.1 ÚVOD – OBOROVÁ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Předkládaná diplomová práce navazuje na dlouhodobě studovanou problematiku na

Ústavu organické chemie VŠCHT Praha v oblasti využití flaviniových solí jako katalyzátorů

oxidačních reakcí. Tato problematika je živá, protože v roce 2015 byla udělena Nobelova

cena Tomasovi Lindahlovi, Paulu Modrichovi a Azizovi Sancarovi za mechanistickou studii

oprav DNA, na niž se podílejí i flavinové jednotky.

Flaviny, vyskytující se ve formě flavoenzymů, jsou barevné oxidoreduktasy, které

katalyzují velké množství různých typů reakcí. Dosud publikované výzkumné práce ukazují,

že je možné flaviny a jejich soli považovat za poměrně perspektivní katalyzátory oxidačních

a redukčních reakcí jak v přírodních, tak i v umělých systémech. V současné době se řada

vědeckých týmů zabývá studiem strukturálních vlastností flavoenzymů a s tím související

reaktivitou a mechanismem katalýzy. Jejich využití nabírá na síle a mohly by být využity

i v průmyslových biokatalytických reakcích. Nové poznatky o flavoenzymech a zejména

nově odvozené struktury vedou k jejich potenciální aplikaci ve farmaceutickém

a potravinářském průmyslu.

Mezi nejznámější zástupce ze skupiny flavinů patří riboflavin 1 (obr. 1), jež náleží

do skupiny vitaminů B a pro člověka i další živočichy je zdrojem flavinů, jelikož si je nejsou

schopni samostatně syntetizovat.

Obrázek 1: Riboflavin (vitamin B2)

Riboflavin byl poprvé izolován v roce 1879 z mléčné syrovátky a v následujících

letech také ze slepičích vajec, masa a moči. Přesnou strukturu riboflavinu objasnil spolu se

svým týmem Richard Kuhn roku 1933, za což dostal v roce 1938 Nobelovu cenu. Objevení
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riboflavinu a jeho funkce v rámci biologické oxidace bylo důsledkem studia mechanismu

buněčného dýchání. Ve dvacátých letech dvacátého století zkoumal Otto Warburg1-4, jakou

úlohu hrají sloučeniny obsahujících železo v oxidačně redukčních dějích. V rámci svého

výzkumu oxidace glukózy-6-fosfátu v erytrocytech za přítomnosti methylenové modře

potvrdil funkci a úlohu v té době ještě neidentifikovaného „old yellow“ enzymu a koenzymu

(později identifikovaného jako NADPH 2 (obr. 2)).

Obrázek 2: Struktura NADPH (redukovaná forma nikotinamidadenindinukleotidfosfátu)

Roku 1938 Axel Theorell prokázal, že tento původní „žlutý enzym“ („old yellow

enzyme“) obsahuje flavinový koenzym riboflavin-5'-fosfát a při pozdějších pokusech s

EDTA (kyselina ethylendiamintetraoctová) prokázal i úlohu přenosu vodíku v systému

oxidačně-redukčních reakcí. V návaznosti na zmíněné výzkumy byla formulována koncepce

dýchacího řetězce a úloha nikotinamidových a flavinových koenzymů jako kaskádových

přenašečů vodíku. Flavinové koenzymy obsahují redoxně aktivní skupinu, která může

přijmout až dva elektrony nebo dva protony. Díky dostatečně nízkému standardnímu

redukčnímu potenciálu za fyziologických podmínek může následně přenášet elektrony na

další vhodnou sloučeninu.

Bylo též prokázáno, že flaviny vytvářejí komplexy s kovy. Přítomnost kovů

naznačuje, že pravděpodobně hrají určitou roli v mechanismu působení enzymu. Bylo
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prokázáno, že v mnoha případech jsou ionty vázány bezprostředně na flavinový skelet.

Možnost tvorby koordinační vazby kovu s atomy dusíku a kyslíku je znázorněna na

obrázku 3.

Obrázek 3: Interakce kovu s atomem dusíku a s atomem kyslíku u flavinu typu isoalloxazinu

V případě, že iont kovu nese více než jeden kladný náboj (zpravidla dvojmocný

kationt), dochází k toku elektronů mezi flavinem a substrátem právě prostřednictvím tohoto

iontu. Jako příklad může posloužit působení enzymu xanthinoxidasy (obr. 4) v přítomnosti

iontů molybdenu (MoVI). Dalším příkladem jsou flavoproteiny obsahující komplexy železa

a síry (NADH-dehydrogenasa a sukcinátdehydrogenasa). Jedná se o mitochondriální

enzymy, které přenáší elektrony na systém cytochromů v dýchacím řetězci.

Komplikovanějším příkladem může být laktátdehydrogenasa, která obsahuje také navíc

Fe-S komplex a hem. Flavinový koenzym s hemem jsou vázány na polypeptidové řetězce

molekuly enzymu, který si elektrony předává z redukované formy flavinu přes atom železa

na hem. Akceptorem je posléze cytochrom c.5

Obrázek 4: Krystalografická struktura (monomeru) bovinní xanthinoxidasy: vázaný FAD (červená), Fe-S komplex
(oranžová), molybdopterinový kofaktor s molybdenem (žlutý) a salicylát (modrý)

(zdroj: Yikrazuul, licencováno CC BY-SA 3.0, 2009)
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1.2 ÚVOD – POHLED BUDOUCÍHO UČITELE

Jak uvádí Teo et al.6, učitelské pojetí výuky spolu s koncepčními změnami patří

k nejvíce publikovaným a pravděpodobně i nejvíce zaměřeným oblastem v rámci


[…]


zfiltrován a odpařen na RVO. Produkt byl dvakrát přečištěn sloupcovou chromatografií

(silikagel 0.040 – 0.063 mm (Merck), fáze DCM : MeOH = 100 : 2). Bylo získáno 885 mg

(21.7 %) produktu 25. Teplota tání: 43 – 45 °C. NMR: 1H NMR (300 MHz, CDCl3)

δ = 7.47 – 7.20 (m, 5H), 4.00 (s, 2H).
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8 SEZNAM ZKRATEK

Bn-NH2 Benzylamin

Bn-NH-OH N-benzylhydroxylamin

Bn-OH Benzylalkohol

Bn-O-NH2 O-benzylhydroxylamin

BnSH Benzylthiol

BOV Badatelsky orientované vyučování

b.t. bot tání

BuLi Buthyllithium

BVMO Baeyerova-Villigerova monooxygenasa

BVO Baeyerova-Villigerova oxidace

CER Chemistry Education Research (pedagogický výzkum se zaměřením na

vzdělávání v chemii)

DCM Dichlormethan

DMF N,N-Dimethylformamid

DMSO-d6 Dimethylsulfoxid

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EDTA Kyselina ethylendiamintetraoctová

EtOAc Ethyl-acetát

FAD Flavinadenindinukleotid

FMN Flavinadeninmononukleotid

FMO Flavinmonooxygenasa

HPLC Vysokotlaká kaplinová chromatografie

HRMS Vysokorozlišovací hmotnostní spektrometrie

HSA 2-amino-3-(1h-imidazol-5-yl)propyl dihydrogen fosfát

CHMO Cyklohexanon-monooxygenasa

MCPBA Meta-chlorperbenzoová kyselina

MeCN Acetonitril

NADH Nikotinamidadenindinukleotid

NADPH Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NMR Nukleární magnetická rezonance

NSES National Research Council (USA) (Národní rada pro výzkum)

Nu- nukleofil

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

Oxon® Monopersulfátová sloučenina, KHSO5 · ½ KHSO4 · ½ K2SO4

OYE Old-yellow enzyme

RVO Rotační vakuová odparka

RVP ZV Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

THF Tetrahydrofuran

TLC Tenkovrstvá chromatografie

TPACK Technological Pedagogical Content Knowledge (model integrace

technologií do výuky)

UK PedF Univerzita Karlova, Pedagogickí fakulta

UV-VIS Ultrafialovo-viditelná spektroskopie

VŠCHT Vysoká škola chemicko-technologická v Praze
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9 PŘÍLOHY

9.1 TABULKY PŘÍDAVKŮ PRO UV-VIS TITRACI

Jednotlivé přídavky nukleofilů byly následující:

Kyveta V (Fl+ 13) [µl] V (Nu-) [µl] V (MeCN) [µl]
Poměr látkových

množství (Fl+13 : Nu-)

1 0 0 2000 blank

2 40 0 1960 flavin

3 40 20 1940 1 : 0.1

4 40 40 1920 1 : 0.2

5 40 80 1880 1 : 0.4

6 40 160 1800 1 : 0.8

7 40 200 1760 1 : 1

8 40 400 1560 1 : 2

9 40 600 1360 1 : 3

10 40 800 1160 1 : 4

11 40 1200 760 1 : 6

12 40 1400 560 1 : 7

13 40 1600 360 1 : 8

14 40 2000 0 1 : 10

V případě N-benzylhydroxylaminu byla škála následující:

Kyveta V (Fl+ 13) [µl]
V (Bn-NH-OH) [µl]

c = 1 · 10-3 mol/l
V (MeCN) [µl]

Poměr látkových

množství (Fl+ 13 : Nu-)

1 0 0 2000 blank

2 40 0 1960 flavin

3 40 20 1940 1 : 0.1

4 40 40 1920 1 : 0.2

5 40 80 1880 1 : 0.4

6 40 160 1800 1 : 0.8

7 40 200 1760 1 : 1

8 40 400 1560 1 : 2

9 40 600 1360 1 : 3

10 40 800 1160 1 : 4

11 40 1200 760 1 : 6

12 40 1400 560 1 : 7

13 40 1600 360 1 : 8

Kyveta V (Fl+ 13) [µl]
V (Bn-NH-OH) [µl]

c = 5 · 10-1 mol/l
V (MeCN) [µl]

Poměr látkových

množství (Fl+ 13: Nu-)

1 0 0 2000 blank

2 40 0 1960 flavin

3 40 4 1956 1 : 10

4 40 8 1952 1 : 20

5 40 12 1948 1 : 30

6 40 16 1944 1 : 40

7 40 20 1940 1 : 50

8 40 24 1936 1 : 60

9 40 28 1932 1 : 70

10 40 32 1928 1 : 80

11 40 36 1924 1 : 90

12 40 40 1920 1 : 100
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9.2 NMR SPEKTRA

Obrázek 20: NMR spektrum látky 18

Obrázek 21: NMR spektrum látky 19
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Obrázek 22: NMR spektrum látky 13

Obrázek 23: NMR spektrum látky 25
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Obrázek 24: TPACK (zdroj: https://ictevangelist.com/wp-content/uploads/2013/05/TPACK.png)

9.3 MODEL TECHNOLOGICAL PEDAGOGICAL CONTENT KNOWLEDGE

TPACK model vypracovali dva pedagogové Michiganské státní university, Punya

Mishra a Matthew J. Koehler15. Vyšli z teorie profesora Lee S. Shulmana ze Stanfordské

Univerzity, který v 80. letech 20. století formuloval potřebu pedagogicko-předmětových

znalostí (Pedagogical Content Knowledge), a přidali k této Shulmanem definované

odbornosti učitele třetí oblast, která mezitím získala na významu, totiž vliv technologií.
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