diplomant: Bc. Linda Honskusová

Oponent: Mgr. Roman Holakovský, Ph.D.

Posudek oponenta:

Předkládaná diplomová práce se zabývá studiem reaktivity flaviniových solí s nukleofily. Diplomová práce je sepsána přehledně. Formulačních nepřesností a překlepů je v diplomové práci minimálně. Je zřejmé, že při sepisování tohoto druhu dokumentu se nelze drobným chybám zcela vyhnout. Například na str. 19 v prvním odstavci jsou uvedeny „terciální aminy“, které mají být „terciární“. Ve schématu 19 nejsou odděleny stupně Celsia mezerou a jednotka „hodina“ je uvedena jako „hod“, zatímco ve schématu 21 je „hodina“ uvedena jako „h“. „Absorbční pásy“ nad obrázkem 11 mají být „absorpční“. Z formálního hlediska je dále otázkou, zda by nebylo vhodné pro používat desetinnou čárku místo desetinné tečky, která je používána v anglickém textu.

Teoretická část práce pěkně popisuje dosavadní stav problematiky. Pochvalu zasluží skutečnost, že práce obsahuje velké množství literárních odkazů.

V praktické části se v případě titrace hydroxylaminem v oddíle 4.2.2.2 nabízí otázka, zda nepřítomnost změn ve spektru nebyla způsobena tím, že se nerozpustil vůbec žádný hydrochlorid hydroxylaminu. Kontrolovalo se nějak kolik látky se skutečně rozpustilo? Nebylo možné zkusit připravit roztok o nižší koncentraci? Úvaha o problémech s nevodným prostředím v případě uvolňování hydroxylaminu z hydrochloridu pomocí uhličitanu draselného podle mne není správná. Uhličitan draselný je používán v acetonitrilu například pro deprotonaci fenolů (viz například Davis, R.; Muchowski, J. M. *Synthesis* (1982), (11), 987-8) a jeho rozpustnost tedy musí postačovat pro uvedenou reakci. Na straně 38 je zmíněn možný rozpad soli. Jak by tento rozpad flaviniové soli měl vypadat? Dále by možná bylo vhodné vysvětlit čtenáři příčiny vzniku isosbestických bodů ve spektru (viz strana 41).

V experimentální části by bylo vhodné uvádět množství kapalných látek také v gramech.

Práce splňuje požadavky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

V Praze

dne 28. 8. 2017

.....
podpis oponenta